
 

 

             1/3 

         
 
ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ως προς τη δόση του σκευάσματος (κ.εκ./στρέμμα) στο σημείο 5 της 2

ης
 

σελίδας από το εσφαλμένο 60 στο ορθό 6, 19.05.2022 
      
   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   18.05.2022 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 4682/132381 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: LAINCO S.A., Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια του υπεύθυνου επικοινωνίας  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη  ΤΟΥΤΟΥΤΖΙΔΑΚΗΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ και ΣΙΑ Ε.Ε –  

Τηλέφωνο: 210 9287160  “AGRIBIZ”) 

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr   e-mail: a.toutoutzidakis@agribiz.gr 

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 2202 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (ακαρεοκτόνο) SHOSHI 25 SC (hexythiazox 25,13% β/ο) ως προς το φάσμα 
δράσης» 

 

 
AΠΟΦΑΣΗ 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (Α’8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση αυτών και 

συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2022/78 της Επιτροπής της 19ης Ιανουαρίου 2022 για την τροποποίηση των 

παραρτημάτων II και III του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου όσον αφορά τα ανώτατα όρια καταλοίπων των ουσιών dazomet (νταζομέτ), hexythiazox 

(εξυθειαζόξη), metam (μετάμη) και methylisothiocyanate (ισοθειοκυανικός μεθυλεστέρας) μέσα ή 

πάνω σε ορισμένα προϊόντα. 

4. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

5. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

6. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, σε 

Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

7. Τη με αριθ. πρωτ. 2467/43661/18.04.2019 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 2202 

άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (ακαρεοκτόνο) SHOSHI 25 SC 

(hexythiazox 25,13% β/ο) , όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 5046/132260/19.05.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας. 

 
 
 

ΑΔΑ: ΨΒ9Ζ4653ΠΓ-ΜΚΕ



 

 

             2/3 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 2202 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(ακαρεοκτόνο) SHOSHI 25 SC (hexythiazox 25,13% β/ο), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

2467/43661/18.04.2019 απόφασή μας, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, ως προς το φάσμα 

δράσης. 

 

Το σημείο 5 διαμορφώνεται ως εξής: 

 

5 Φάσμα δράσης 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 
εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών 

ανά καλ. 

περίοδο 

κ.εκ./100 

λίτρα 

νερό 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λίτρα/στρ 

κ.εκ./ 

στρέμμα 

Εσπεριδοειδή 

Πορτοκαλιά - 

CIDSI, 

Μανταρινιά - 

CIDRE, 

Λεμονιά - CIDLI, 

Γκρεϊπ φρούτ – 

CIDPA, 

Κιτριά – CIDME, 

Λάιμ – CIDAF, 

Νερατζιά – CIDAU, 

Περγαμόντο – 

CIDAB, 

Φράπα - CIDGR 

Κóκκινος 

τετράνυχος 

Panonychus citri 

– METTCI 

 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae – TETRUR 

6 100-250 6-15 Με την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Eutetranychus sp. 

EUTESP 

4-6 4-15 

Μηλοειδή 

Μηλιά MABSD, 

Αχλαδιά PYUCO, 

Κυδωνιά CYDOB, 

Μουσμουλιά 

MSPGE, 

Αχλαδόμηλα 

PYUPC 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae – TETRUR 

20-30 

 

80-100 16-30 Με την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Αμπέλι -VITVI 

(οινοποιήσιμα 

και επιτραπέζια 

σταφύλια) 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae – TETRUR 

20-30 

 

50-100 10-30 Με την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Πεπόνι (Υ) 

CUMME, 

Καρπούζι (Υ) 

CITLA, 

Κολοκύθα (Υ) 

CUUPE 

Κίτρινος 

Τετράνυχος 

Tetranychus 

urticae – TETRUR 

20-30 

 

30-50 6-15 Με την εμφάνιση 

της προσβολής. 

1 

Παρατήρηση: Έχει μακρά υπολειμματική διάρκεια, δύο μηνών, και δεν απαιτείται περισσότερο από μια εφαρμογή 

το χρόνο. 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒ9Ζ4653ΠΓ-ΜΚΕ



 

 

             3/3 

II. Διάθεση αποθεμάτων 

1. Για τα υπάρχοντα αποθέματα του σκευάσματος, επιτρέπεται η διάθεση σε καταστήματα εμπορίας 

γεωργικών φαρμάκων με ετικέτα που να είναι σύμφωνη με την ισχύουσα έγκριση για χρονικό 

διάστημα μέχρι δύο (2) μηνών από την υπογραφή της παρούσας απόφασης. 

2. Για τις ποσότητες του σκευάσματος που έχουν διατεθεί σε καταστήματα χονδρικής ή λιανικής 

πώλησης, ο υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην αγορά, οφείλει να χρησιμοποιεί κάθε 

πρόσφορο μέσο επιδεχόμενο ελέγχου, ώστε να ειδοποιεί για τις τροποποιήσεις που αναφέρονται 

στην παρούσα απόφαση, τα εν λόγω καταστήματα. 

3. Κατά την πώληση συσκευασιών με παλαιές ετικέτες, ο υπεύθυνος επιστήμονας των καταστημάτων 

χονδρικής ή λιανικής πώλησης οφείλει αφ΄ ενός να ενημερώνει για την παρούσα απόφαση τους 

επαγγελματίες χρήστες και αφ΄ ετέρου να το αναγράφει στο πεδίο στο πεδίο των παρατηρήσεων 

του εντύπου ηλεκτρονικής καταγραφής της πώλησης. 

4. Οι επαγγελματίες χρήστες που έχουν ήδη προμηθευτεί ποσότητες του σκευάσματος οφείλουν να 

συμμορφώνονται με την παρούσα απόφαση. 

 

 

III. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 2467/43661/18.04.2019 απόφασή μας, όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

          «Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 
Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

      
     

 
 

  Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
            

ΑΔΑ: ΨΒ9Ζ4653ΠΓ-ΜΚΕ


		2022-05-20T13:42:00+0300
	Athens




